Nota
Tunku Fariduddin Tuanku Mansor, Titisan Kerabai: Buku Cenderamata
Alerclek-a 31 Ogos, Bukit Mertajam: Eastern Printers, 1957, hlm. 18.
Mat Kassim Majid, "Sultan Abdul Ham id Halim Shah: Pengasas Kedah
Moden", Kealah Dari Seg-i Sejarah, Jilid 9, No. I , November 198 I , 1-5.
Ibrahim Ismail, t.t.p., "Zaman Pemerintahan Sultan Ahmad Tajudd in Mukaram
Shah (1270H-1296H bersamaan 1854M-1879M) dan Zaman Penterintahan
Sultan Abdul Hamid Bailin Shah (1882M-1943M)"„zirtikel untuk Muzium
Negeri, Alor Setar: Lembaga Muzium Negeri Kedah, hlm. 1-12.
Temuramah dengan Dato' Dr. Haji Wan Shamsuddin Mohd Yusof, Pengerusi
Persatuan Sejarah Malaysia cawangan Kedah/Perlis di Muzium Negeri Kedah,
ALor Setar pada 21 Jun 2010.

KEGIATAN IENAYAH DI KEDAH MENERUSI SURAT-MENYURAT (SMSAI ) 67

5 Sharom Ahmat, Kedah-Tradition and Change in Malay State: A St udy Economic
and Political Development: 1778-1923, MBRAS, Monograph No. 1, 1984,
hlm. 5. Cheah Boon Kheng, The Peasant Robber of Kedah: Historical and Folk

Perceptions. Singapore: Oxford University Press, 2001, hlm. 53.
SMSAH No. 2, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Phrak Surin Teramat
Kaluan pada 5 Jamadilawal 1305H/19 Januari 1888M, him. 58.
Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Phya Surapon Pipit pada 21
Muharam 1308H/6 September 1890M, hlm. 366.
SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Konsul Siam di Pulau
Pinang pada 24 November 1882 dan 23 Safar 1300H/3 Januari 1883M,
him. 22- 23 dan 28-29.

9 SMSAH No. 2, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Raja Singgora pada
21 Rabiulakhir 1306H/25 Disember 1888M dan 27 Rejab 1307H/19 Mac
1890M, hlm. 142-143, 248-249 dan 251.

lo

Ibid., Surat Phaya Wichana Kiri negeri Singgora kepada Sultan Abdu
Hamid pada 11 Rabiulawal 1312H/11 September 1894M, him. 506-512.
SUK/K, No. Fail 1767/1344

12 SUK/K, No. Fail 473/1345.
13 Mahani Musa, Kongsi Gelap Melayu di Negeri-negeri ()tam Pantai Barat

Semenanjung Tanah Alelayu: 1821 hingga 1940-an. MBRAS: Monograph
No. 36, 2003, hlm. 141-144.

14

CO 275, Sesional Papers: Report of the Administration of the Straits
Settlements, 1860-1866 dipetik daripada Mahani Musa, Kongsi Gelap
Melayu di Negeri-negeri Utara Pantai Barat Semenanjung Tanah Melayu:
1821 hingga 1940-an, hlm. 143.

15 SMSAH No. 2, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Raja Singgora bertarikh
22 Zulkaedah 1302H/2 September 1885M.

16

Ibid., Surat Sultan Abdul I lamid kepada Phya Sontra Norak pada 22
Rabiulakhir 1308H/5 Disember 1890M, hlm. 273-274.

17 SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul. Hamid kepada Raja Singgora pada 8
Jawadilakhir 1306H / 9 Februari 1889, hlm. 149-150. SMSAH No. 2, contoh
salinan pas memasuki Singgora, hlm. 345.

18 CO 716, September 1906-Februari 1908, him. 11.
19

Cheah Boon Kheng, The Peasant Robber of Kedah: Historical and Folk
Perceptions, hlm. 72-75. Rujuk Mohd. Isa Othman, Pengalantan Kedah
dan Perlis Zaman Penjajahan British, Kuala Lumpur: Utusan Publications
& Distributors., 2001, hlm. 307-308.

20 SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul. Hamid kepada Residen Kaunselor
British di Pulau Pinang pada 22 Syaaban 1299H/15 Julai 1882M.

21 Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Residen British di Perak pada
26 Jamadilawal 1307H/18 Januari 1890M, him. 184.
ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Raja Muda Perak, Raja Yusof
pada 13 Syaaban 1299H/28 Julai 1882M, him. 8.
Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Raja Muda Perak pada 13 Syaaban
1299H/29 Julai 1882M, hlm. 9.

24

SMSAH No. 5, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Konsul Siam, 18 Sya wal
1308H/27 Mei 1891M.

39

40

68 JURNAL SEJARAH

Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Residen British di Perak pada
21 Rabiulawal 1311H/2 Oktober 1893M, hlm. 321.

26 SMSAH No. 2, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Tan Chukun Semuchi
Rat Kaluang pada 8 Jamadilakhir 131014/28 Disember 1892M, hlm. 443-
444.
Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Phrak Norak Yuta Kal uang pada
17 Rabiulakhir 1306H/21 Disember 1888M, hlm. 141.

28

SMSAH No.

8, Surat Haji Wan Abdullah kepada Penghulu Abdul Rahman
pada 9 Safar 13161-1/29 Jun 1898M.
Ibid., Surat Raja Muda Kedah kepada Penghulu Abdul Rahman pada 15
Rabiulakhir 1317H/22 Ogos 1899M.
Tunku Abdul Aziz menjadi Raja Muda Kedah dari tahun 1885-1896
kemudiannya menjadi Peinangku Sultan Kedah. Baginda mangkat pada
13 Mei 1907.
SMSAH No. 5, Surat Tunku Abdul Aziz, Raja Muda Kedah kepada Residen
Kaunselor British di Pulau Pinang, 6 Syaaban 13091-1/6 Mac 1892M, him.
167.
SMSAH No. 8, Surat Che Mohd Ariffin Kerani kepada Wan Yahya Wan
Mohd Taib, 25 Muharam. 1319H/14 Mei 1901M, him. 108.
Ismail Haji Salleh, Negeri Kedah di Zaman Pernbaltaruan, Pemodenan dun
Pembangunan, Alor Setar: Arkib Negara Malaysia cawangan Utara, t.t.p.,
him. 7.

14

SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Konsul Siam di Pulau
Pinang pada 18 Zulkaedah 1305H/28 Julai 1888M.

35

Ibid., bertarikh 9 Syaaban 1306H/10 April 1889M.
Ibid., bertarikh 28 Jamadilakhir 13101-1/17 Januari 1893M.
SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Residen Kaunselor
British di Pulau Pinang pada 17 Syawal 130611/16 Jun 1889M.
SMSAH No. 8, bertarikh 10 Rabiulawal 1311H/21 September 1893M.
Ibid., bertarikh 29 Zulkaedah 1306H/28 Julai 1889M.
SMSAH No. 5, Surat Raja Muda Kedah kepada Tuan Skinner, Residen
Kaunselor British di Pulau Pinang pada 2 Muharam 131111/16 Julai
1893M.
SMSAH No. 8, Surat Raja Muda Kedah kepada Penghulu Abdul Rahman,
Kuala Muda dan Tunku Muhammad Saad, Kulim bertarikh 23 Zulkaedah
1316H/4 April 1899M dan 10 Rabiulawal 1317171/18 julai.1899M.

42

Kanun Al-Ankubat, SMSAH No. I I, Undang-Undang Penjual dan Pembeli
Getah dan Bijih,111.133511/1916M.

43

SAISAH No. 2, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Phya Sontra Norak pada
12 Rabiulakhir 1308H/25 November 1890M, hlm 269.

44

SMSAH No. 5, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Konsul Siam di Pulau
Pinang bertarikh I Zulkaedah 1308H/8 Julai 1891M.

45

Ibid., Surat Penjanjian Kuli-Kuli Cina Ku Teng Lee Kebun Kulim bertarikh
19 Jun 1891.

46

Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Residen Kaunselor British di
Pulau Pinang bertarikh 26 & 29 Safar 131011/18 & 21 September 1892M.

KEGIAT AN JEN AYAII DI KEDAH MENERUSI SURAT-MENYURAT (SMSAH) 69

47 Aminuddin Baki, "The Institution of Debt-Slavery in Perak", Peninjau
Sejarah, Jil. 1, Vol. 1, Julai 1966, him. 1-11.

48 MMNK (Majlis Mesyuarat Negeri Kedah), Debt Bondage Enactment No. 9 of
1328AH, 8 Julai 1910.

49 SMSAH No. 3, Surat Sultan Abdul Hamid kepada Raja Muda Perak
bertarikh 6 Safar 130011/17 Disember 1882M.

50 Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Biayaly Janton dan Baba Lee
Centuan bertarikh 25 Zulkaedah dan 8 Jamadilakhir 130611/ 24 Julai dan
9 Februari 1889M.

51 Ibid., Surat Sultan Abdul Hamid kepada Residen Kaunselor British di.

Palau Pinang bertarikh 13 Jamadilakhir 130711/3 Februari 1890M.
52 SMSAH No. 10, Surat Che Mohd Ariffin kepada Raja Muda Kedah

bertarikh 20 Zulkaedah 132311/16 Januari 1906M.
53 SMSAH No. 8, Surat Haji Wan. Abdullah kepada Penghulu Abdul Rahman

bertarikh 13 Syawal 1317H/13 Februari 1900M.
54 SMSAH No. 10, Surat Che Mohd Ariffin Kerani kepada Tunku Mahmud,

Presiden Majlis Mesyuarat Negeri Kedah bertarikh 18 Jamadilawal 1325H/29
Jun 1907M.

55 CO 716, Kedah Annual Report, Sept. 1905-Ogos 1908, him. 12.
56 Ibid., him. 8.
57 Rujuk SEX Kedah 1805/1339 bertarikh 5 Mac 1921.
58 Mahani Musa, Kongsi Gelap Melayu di Negeri-negeri Utara Pantai Barat

Semenanjung Tanah Melayu: 1821 hingga 1940-an, him. 144.